ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
СПАССКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

13.12.2021                                                                                                              №68/1

г. Спасск
О проведении однодневного лыжного агитпохода «Звездный»,
посвященного году народного искусства и культурного наследия России,
среди общеобразовательных организаций Спасского района

         В целях развития и пропаганды туризма среди учащихся, формирования и развития личности, обладающей качествами гражданина - патриота, развития творческой, познавательной, самодеятельной активности, оздоровления и физического развития учащихся в период зимних каникул, в соответствии с планом работы Отдела образования Администрации Спасского района Пензенской области на 2021-2022 учебный год   п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 4,5,6 января 2022 года традиционный лыжный агитпоход «Звездный», посвященный году народного искусства и культурного наследия России, среди общеобразовательных организаций Спасского района (далее агитпоход «Звездный»).
2.Утвердить Положение о проведении агитпохода «Звездный» (приложение № 1).
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Издать приказы о проведении агитпохода «Звездный» до 03.01.2021.
2.2. Назначить ответственных за организацию и проведение данного мероприятия классных руководителей, учителей физической культуры, учителей-предметников образовательных организаций.
2.3. Разработать и утвердить поэтапный маршрут следования групп.
2.4. Обеспечить участие в агитпоходе команд школ района.
2.5. Обеспечить участников агитпохода необходимым туристическим инвентарем и снаряжением.

2.6. Назначить лиц, ответственных за жизнь и безопасность детей на время проведения агитпохода «Звездный».

2.7. Подготовить с участниками агитпохода выступление агитбригады.
2.8. Отчет о проведении агитпохода «Звездный» разместить на сайтах образовательных организаций до 7 января 2022 г. Отчет должен содержать фотографии, отзывы детей о данном мероприятии.
2.9. Директору МБОУ СОШ № 1 г. Спасска (Денисова О.А.), директору МБОУ ООШ г. Спасска (Силаева Н.Б.), директору МБОУ СОШ с. Дубровки (Малькова Н.Н).
- создать условия для приема и размещения участников;
          - организовать горячее питание участников агитпохода (за счет денежных средств командирующей стороны);
          - обеспечить поддержание порядка в учреждении в период проведения мероприятия.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста информационно-методического центра при Отделе образования Администрации Спасского района Пензенской области Можаеву О.А.
Начальник Отдела образования                                                                 И.А. Шадчнева
С приказом ознакомлена: ______________ О.А.Можаева    ________ 2021 г.
Приложение № 1
Утверждено
приказом Отдела образования

Администрации Спасского района

Пензенской области

                                                                                                                               от 13.12.2021 г.   №68/1
ПОЛОЖЕНИЕ

  о проведении однодневного лыжного агитпохода "Звездный",
посвященного году народного искусства и культурного наследия России,

среди общеобразовательных организаций Спасского района
 Цели и задачи
· знакомство школьников с историей, традициями, культурным наследием Спасского района;

· развитие и пропаганда туризма среди учащихся;

· формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина - патриота;

· развитие творческой, познавательной, самодеятельной активности учащихся;

· оздоровление и физическое развитие учащихся в период зимних каникул.
Время и место проведения

Лыжный агитпоход проводится 4-6 января 2022 года по территории Спасского района.

4 января 2022 г.- МБОУ СОШ с. Дубровки: конечная точка маршрута - филиал МБОУ СОШ с. Дубровки ОШ с. Новозубово;
5 января 2022 г.- МБОУ СОШ №1 г. Спасска и МБОУ ООШ с. Липлейка: конечная точка маршрута - филиал МБОУ СОШ №1 г. Спасска ОШ с. Кошелёвка;

6 января 2022 г.- МБОУ ООШ г. Спасска: конечная точка маршрута - филиал МБОУ ООШ г. Спасска ОШ с. Абашево.
Участники

В лыжном походе принимают участие группы туристов – учащихся общеобразовательных организаций.

Состав группы: 6 - 12 человек, в том числе руководитель и заместитель руководителя.
 Условия проведения похода
Руководители туристских групп, участвующих в походе, самостоятельно разрабатывают маршрут движения по своему району. По итогам агитпохода руководителям необходимо не позднее 07 января 2020 года предоставить в Отдел образования Администрации Спасского района отчет о прохождении маршрута с указанием количества участников и результатов выполненной общественной работы.
Туристские группы в ходе движения по маршруту ведут познавательную и культурно-просветительскую работу: посещают школьные музеи, проводят творческие встречи с мастерами народных ремесел, выступление агитбригад, организовывают волонтерские акции и проводят спортивные мероприятия.
В день выхода на маршрут до 9.30 руководитель группы обязан сообщить Можаевой О.А о факте выхода и количественном составе группы, до 16.00 о факте возврата группы.
 Программа агитпохода «Звездный»

[image: image1.emf]Задания для участников агитпохода «Звездный» , посвященного    Году  народного искусства и   культурного наследия   России     Требования к фото и видео: принимаются фото,  сделанные как на  фотоаппарат, так и на камеру телефо на.  Цифровые файлы предоставляются в  формате JPEG ,  Фотографии должны быть четкими, высокого качества.   Если  снимки делаются телефоном, положение телефона должно быть  горизонтальное . Видео принимается в  форматах AVI, МP4 , хорошего  качества.

№  п/п  Мероприятие  Задание

1  Посещение экспозиций, выставок  краеведческих музеев, школьных музеев,  музейных комнат, посвященных народному  искусству   и культуре родного края     *Можно заранее с ребятами подготовить  вопросы.    Краткое описание  музея, фото экскурсии.  Видеоролик рассказа  экскурсовода.    Отзывы ребят о музее.

2  Творческие встречи с мастерами народных  ремесел, участие в  мастер - классах  Краткое описание  мероприятия. Фото и  видео. Отзывы ребят.

3  Участие в зимних народных праздниках и  забавах  Краткое описание  мероприятия. Фото и  видео. Отзывы ребят.

4  Концертная  программа    Краткое описание  мероприятия. Фото.    Отзывы ребят   и  зрителей.

5  Спортивные мероприятия    Краткое описание  мероприятия. Фото.  Отзывы ребят.

6  Волонтерские акции    Краткое описание  мероприятия. Фото.  Отзывы.

Финансирование

Финансирование осуществляется за счет общеобразовательных организаций.

[bookmark: _GoBack]Задания для участников агитпохода «Звездный», посвященного
Году народного искусства и культурного наследия России

		№ п/п

		Мероприятие

		Задание

		1

		Посещение экспозиций, выставок краеведческих музеев, школьных музеев, музейных комнат, посвященных народному искусству и культуре родного края

*Можно заранее с ребятами подготовить вопросы.

		Краткое описание музея, фото экскурсии. Видеоролик рассказа экскурсовода.

Отзывы ребят о музее.

		2

		Творческие встречи с мастерами народных ремесел, участие в мастер-классах

		Краткое описание мероприятия. Фото и видео. Отзывы ребят.

		3

		Участие в зимних народных праздниках и забавах

		Краткое описание мероприятия. Фото и видео. Отзывы ребят.

		4

		Концертная  программа

		Краткое описание мероприятия. Фото.

Отзывы ребят и зрителей.

		5

		Спортивные мероприятия

		Краткое описание мероприятия. Фото. Отзывы ребят.

		6

		Волонтерские акции

		Краткое описание мероприятия. Фото. Отзывы.

Требования к фото и видео: принимаются фото, сделанные как на фотоаппарат, так и на камеру телефона. Цифровые файлы предоставляются в формате JPEG, Фотографии должны быть четкими, высокого качества. Если снимки делаются телефоном, положение телефона должно быть горизонтальное. Видео принимается в форматах AVI, МP4, хорошего качества.